

CAIET DE SARCINI

pentru *Cererea Ofertelor de Pret* Nr. _____ din _____ *aprilie 2025*

03 aprilie 2025

mun. Hîncești

1. Autoritatea contractantă : *Consiliul Raional Hîncești*
2. Organizatorul procedurii de achiziție : *Consiliul Raional Hîncești*
3. Obiectul achiziției: *Lucrari de reparatie a drumului L522 de acces spre s. Secareni*
4. Cod CPV : 45233142-6

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. LCM			
		1.1. Carosabilul			
1	DI158C	FFrezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		10,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	2,890
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,060
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1,150
	2320322600110	Bitum	t	0,0006	0,006
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	0,300
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	0,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	0,080
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	0,080
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	0,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,050
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2		26,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	0,657
3	DI137A	Colmatarea crapaturilor în imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m		1 574,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	54,146
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	4,722
	1414112220175	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	6,296
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	0,787
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	26,286
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	0,787
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	2,361
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, norma 0.3l/m2	t		0,78
	2320322600040	Bitum	t	1,0300	0,803
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,234
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA16 h=5cm (118kg/m2)	t		310,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	65,100
	1422102205507	Beton asfaltic BA16	t	1,0100	313,100
	2952240004105	Compacter 5-6 t	h-ut	0,0399	12,369
	2952240004010	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	41,230
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term.	h-ut	0,0326	10,106

1	2	3	4	6	7
		92 cp			
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta SM SR EN 13242 + AI :2010 de 10 cm	m2		480,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	15,216
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	60,480
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	3,360
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	1,685
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	0,466
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	5,280
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	0,216
7	DI116 k=5	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la norma DI115	m2		480,00
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	30,240
8	TsC17B	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren cat. II	100 m		10,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	17,200
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,9500	9,500
		1.2. Trecere pietonală denivelată 6x5.5			
9	DC04B	Tăierea cu mașină cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m		11,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	3,190
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant creșt. larg. d=400 mm	buc	0,0035	0,038
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,440
	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	3,234
10	DI155D	Tăierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 2000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2		33,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	0,442
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	0,825
	2940420007201	Freză cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	0,234
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	0,234
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	0,234
11	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracamînti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2		33,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	1,650
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	1,650
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, normă 0.3l/m2	t		0,01
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	0,010
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,003
13	DB19B	Îmbracamîntă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală BAD 22.4 50/70 SM EN 13108-1 (de exclus nisip bitumat și oțel)	m2		33,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	4,620
	1111000100012 310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1180	3,894
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,099
	2710603420375	Oțel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	0,528
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	0,462
14	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, normă 0.3l/m2	t		0,01
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	0,010
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,003
15	DB16D	Îmbracamîntă de beton asfaltic cu agregate marunte,	m2		33,00

1	2	3	4	6	7
		executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA 16 50/70 SM EN 13108-1 (de exclus nisipu; bitumat si otelul)			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	3,960
	1111000110001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	3,102
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,099
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,363
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	0,376
16	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc		2,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	0,660
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	1,520
	2663102100000	Beton C16/20	m3	0,1000	0,200
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	2,000
17	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat. 5.50.1; 5.50.2	buc		2,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	0,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	0,440
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	2,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	8,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,040
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,080
18	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat. 1.16.2	buc		2,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	0,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	0,440
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	2,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	8,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,040
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,080
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (vopsea alba si rosa)	m2		33,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	12,540
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	2,970
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	24,090
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	11,550
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	3,762
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,584

Relații de contact: 0269 2-20-50, 2-20-39

Presedintele Raionului Hîncești

Iurie LEVINSCHI

Ex: S. Berecheleț, S. Lupașcu
Tel.: 0269 2-17-36, 2-20-39

L.Ș.